
 8 
 
 

3. Vývoz jednotlivých krajů České republiky v přepočtu na 1 obyvatele 
 
• Hodnota 

vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele ČR 

Podle hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele bylo pořadí jednotlivých krajů 
více či méně odlišné od pořadí jednotlivých krajů podle celkové hodnoty jejich 
vývozu (viz tabulka č. 4). V průměru za Českou republiku dosáhla v roce 
2007 hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 239,9 tis. Kč proti 
208,9 tis. Kč v roce 2006. Hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele České 
republiky se tak v roce 2007 proti roku 2006 zvýšila o 14,8 %, tj. o 31,0 tis. Kč. 
Vyšší hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele byla oproti průměru za 
Českou republiku zřejmá pouze u 4 krajů (kraj Středočeský, Plzeňský, 
Pardubický a Liberecký). 
 

 
• Kraje  

s nejvyšší 
hodnotou vývozu 
v přepočtu  
na 1 obyvatele 

Nejvyšší hodnotu vývozu v přepočtu na 1 obyvatele, která byla vysoce nad 
průměrem České republiky (o 179,2 tis. Kč), zaznamenal kraj Středočeský, 
jenž se i celkovou hodnotou vývozu umístil v rámci všech krajů na prvním 
místě. S vysoce nadprůměrnou hodnotou vývozu v přepočtu na 
1 obyvatele (o 154,5 tis. Kč) obsadil druhé místo kraj Plzeňský, zatímco 
dosaženou celkovou hodnotou vývozu byl na místě třetím. Hodnota vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele byla u kraje Plzeňského o necelých 25 tis. Kč nižší 
oproti hodnotě vývozu v přepočtu na 1 obyvatele u kraje Středočeského. 
Třetím krajem, jehož hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
přesahovala 300 tis. Kč a byla o 138,7 tis. Kč nad průměrem České republiky, 
byl kraj Pardubický, který celkovou hodnotou vývozu zaujal čtvrtou pozici. 
Hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele byla u kraje Pardubického 
o 144,4 % vyšší v porovnání s hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
u kraje Jihomoravského, který se umístil na 12. místě, zatímco podle hodnoty 
celkového vývozu byl kraj Jihomoravský za krajem Pardubickým na místě 
pátém. Průměrnou hodnotu vývozu v přepočtu na 1 obyvatele (234,0 tis. Kč) 
zaznamenal kraj Liberecký, který se celkovou hodnotou vývozu nacházel ve 
spodní polovině žebříčku (9. místo). V porovnání s hodnotou vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele u kraje Středočeského byla tato hodnota u kraje Libereckého 
o více než 185 tis. Kč. nižší. 
 

 
• Kraje  

s hodnotou vývozu 
v přepočtu na  
1 obyvatele 
oscilující  
kolem 200 tis. Kč 

V první polovině žebříčku krajů podle hodnoty vývozu v přepočtu na 
1 obyvatele oscilující kolem 200 tis. Kč se umístily kraje Vysočina, Zlínský 
a Moravskoslezský, které se od ostatních krajů (vyjma kraje Hlavní město 
Praha) liší vyšším počtem obyvatelstva. Zatímco kraje Zlínský a Vysočina se 
umístily celkovou hodnotou vývozu ve spodní polovině žebříčku, kraj 
Moravskoslezský naopak obsadil druhé místo. 
 

 
• Kraje 

s hodnotou vývozu 
v přepočtu na  
1 obyvatele  
pod 200 tis. Kč 

Kraje Jihomoravský, Ústecký a Hlavní město Praha se celkovou hodnotou 
vývozu nacházely v horní polovině uvedeného žebříčku, v přepočtu hodnoty 
vývozu na 1 obyvatele se však umístily v jeho spodní polovině, kraj Hlavní 
město Praha dokonce na místě posledním, čtrnáctém, což je ovlivněno 
nejvyšším počtem obyvatelstva ze všech krajů. V hodnocení krajů podle 
hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele oproti hodnotě jejich celkového 
vývozu obsadil podstatně příznivější pozici kraj Královéhradecký, jehož 
hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele byla v porovnání s průměrem České 
republiky nižší o 51,0 tis. Kč a zejména kraj Karlovarský, který se hodnotou 
vývozu v přepočtu na 1 obyvatele nižší o 62,5 tis. Kč oproti průměru ČR umístil 
na desátém místě, celkovou hodnotou vývozu však až na místě posledním, 
čtrnáctém. Kraj Jihočeský hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele obsadil 
jedenáctou příčku, celkovou hodnotou vývozu místo desáté. Shodnou pozici na 
celkové hodnotě vývozu i na hodnotě vývozu v přepočtu na 1 obyvatele měl 
kraj Olomoucký (13. místo). 
 

 



 9 
 
 

Tabulka č. 4 Porovnání pořadí jednotlivých krajů podle hodnoty celkového vývozu a podle 
hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele v roce 20071) 

Pořadí NUTS 3 - kraje 
Hodnota vývozu 

celkem 
v mil. Kč 

Pořadí NUTS 3 - kraje 
Hodnota vývozu 
na 1 obyvatele 

v tis. Kč 
1. Středočeský 497 523 1. Středočeský 419,1
2. Moravskoslezský 251 147 2. Plzeňský 394,4
3. Plzeňský 219 825 3. Pardubický 378,6
4. Pardubický 192 675 4. Liberecký 234,0
5. Jihomoravský 175 877 5. Vysočina 209,3
6. Ústecký 157 187 6. Zlínský 206,1
7. Hlavní město Praha 138 184 7. Moravskoslezský 201,0
8. Zlínský 121 592 8. Ústecký 190,4
9. Liberecký 101 115 9. Královéhradecký 188,9

10. Jihočeský 104 038 10. Karlovarský 177,4
11. Vysočina 107 262 11. Jihočeský 164,8
12. Královéhradecký 103 974 12. Jihomoravský 154,9
13. Olomoucký 95 265 13. Olomoucký 148,7
14. Karlovarský 54 233 14. Hlavní město Praha 115,5

1)  Propočet je proveden s použitím údajů o středním stavu obyvatelstva v roce 2007. 
 
Graf č. 2 Vývoz jednotlivých krajů v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2006 a 2007 

0 40 80 120 160 200 240 280 320 360 400 440

Plzeňský

Středočeský

Pardubický

Liberecký

Vysočina

Zlínský

Moravskoslezský

Ústecký

Královéhradecký

Karlovarský

Jihočeský

Jihomoravský

Olomoucký

Hlavní město Praha

kr
aj

v tis. Kč

2006 2007

 



 10 
 
 

• Meziroční 
změny hodnoty 
vývozu  
v přepočtu  

  na 1 obyvatele  
  u jednotlivých  
  krajů 

Zvýšení hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2007 proti roku 
2006 bylo zřejmé u všech 14 krajů. Meziroční změny hodnoty vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele byly však u jednotlivých krajů značně rozdílné 
Nejvýraznější meziroční navýšení hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
bylo patrné u kraje Plzeňského (o 77,5 tis. Kč). Přesahovalo o 46,5 tis. Kč 
průměr meziročního navýšení za Českou republiku celkem, který činil 
31,0 tis. Kč. Zvýšení hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2007 
proti roku 2006, které bylo vyšší oproti průměru za Českou republiku celkem, 
bylo ještě zřejmé  u kraje Pardubického, kde dosáhlo 74,7 tis. Kč a bylo 
o 43,7 tis. Kč v porovnání s průměrem vyšší, a u kraje Středočeského, kde 
činilo 60,9 tis. Kč a bylo oproti průměru za Českou republiku celkem vyšší 
o 29,9 tis. Kč. Další 2 kraje zaznamenaly meziroční navýšení hodnoty vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele oscilující kolem průměru za Českou republiku 
celkem – kraj Zlínský (o 31,0 tis. Kč) a kraj Vysočina (o 29,2 tis. Kč). Největší 
počet krajů (7) zaznamenal meziroční zvýšení hodnoty vývozu na 1 obyvatele 
v rozmezí od 14,5 tis. Kč (kraj Ústecký), 15,8 tis. Kč (kraj Liberecký) a 16,2 
tis. Kč (kraj Jihočeský) přes 18,8 tis. Kč (kraj Olomoucký), 20,6 tis. Kč (kraj 
Moravskoslezský) a 20,8 tis. Kč (kraj Jihomoravský) až do 25,6 tis. Kč (kraj 
Královéhradecký). Nejnižší meziroční navýšení provázelo hodnotu vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele u kraje Karlovarského (9,3 tis. Kč) a kraje Hlavní 
město Praha (7,1 tis. Kč), u kterých meziroční nárůst hodnoty vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele představoval přibližně tři desetiny, resp. něco málo 
přes dvě pětiny průměru za Českou republiku celkem. 
 

 
Graf č. 3 Srovnání navýšení hodnoty vývozu na 1 obyvatele u jednotlivých krajů  
 v roce 2007 proti roku 2006 

0

12

24

36

48

60

72

84

Plze
ňs

ký

Pard
ub

ick
ý

Stře
do
če

sk
ý

Zlín
sk

ý

Vys
oč

ina

Král
ov

éh
rad

ec
ký

Jih
om

ora
vs

ký

Mora
vs

ko
sle

zs
ký

Olom
ou

ck
ý

Lib
ere

ck
ý

Jih
oč

es
ký

Úste
ck

ý

Karl
ov

ars
ký

Hlav
ní 

mě
sto

 P
rah

a

tis
. K

č

navýšení vývozu

průměr ČR

 


